
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 24 del mese di maggio, alle ore 15,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  50
Oggetto: Celebrazione matrimoni civili  presso la struttura dell'Antico 

Spedale del Bigallo, l'Oratorio di Santa Caterina ed il Palazzo 
Municipale - Approvazione tariffe.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che il Comune di Bagno a Ripoli è proprietario sia del 
complesso denominato “Antico Spedale del Bigallo” che dell'Oratorio di 
Santa Caterina, dove ormai da tempo vengono celebrati i matrimoni civi-
li, quando i nubendi non scelgono per la cerimonia le sale del Palazzo 
Municipale;

DATO ATTO che presso  queste  strutture vengono svolte  attività 
culturali  e  conviviali,  nonché  la  celebrazione  dei  matrimoni  civili,  in 
quanto entrambe le strutture, al pari del Palazzo Municipale, sono stati 
dichiarati “Casa Comunale”, con atto formale del Sindaco dell'anno 2000 
e della Giunta Municipale n. 34/2010;

CONSIDERATO che, per entrambi gli atti con cui è stata effettuata 
l'individuazione, è stata data formale comunicazione scritta alla Prefet-
tura di Firenze;

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 16 del 9.3.2011 e n. 58 
del 1°.6.2011, con le quali sono state stabilite le tariffe da richiedere per la 
celebrazione di matrimoni civili presso l'Antico Spedale del Bigallo, l'O-
ratorio di Santa Caterina ed il Palazzo Municipale; 

CONSIDERATO che le  suddette  tariffe  sono state  individuate  in 
modo differenziato per i cittadini residenti e per i cittadini non residenti;



Delib. G.M. n. 50 del 24.5.2012
 pag. 2

RITENUTO  opportuno,  per  quanto  sopra,  aggiornare  tali  tariffe, 
con validità fino al 31.3.2013, dando atto che, nel caso di mancato aggior-
namento entro tale data di scadenza, le stesse saranno confermate anche 
per l'anno successivo;

RITENUTO opportuno stabilire che le agevolazioni  per le coppie 
dei residenti si applicano comunque anche nel caso che uno solo dei nu-
bendi sia residente nel Comune di Bagno a Ripoli;

VISTA la sotto riportata proposta di tariffe:

      Matrimoni civili di             Matrimoni civili di
       cittadini residenti          cittadini non residenti

Tutti i giorni della settimana
BIGALLO       €  160,00 (+ 320,00 + iva 21%)*   € 210,00 (+€. 390,00+ iva 21%)*
Salone

BIGALLO      €. 300,00  (+300,00+ iva 21%)*   €. 350,00 (+ €. 350,00 +Iva 21%)*
Cappella

supplemento per         (€ 85,00 + iva 21%)*                   (€ 85,00 + iva 21%)*
ogni ora in più di uso 
del Salone e della 
Cappella (max. 2 ore) 

supplem. riscaldamento   (a consumo)*                           (a consumo)*
nel periodo invernale (cifra
indicativa fra 100 e 200 €)

* le tariffe fra parentesi sono da corrispondere al gestore

SANTA CATERINA              € 1.000,00     €. 1.200,00

PALAZZO MUNICIPALE

in orario di lavoro:
tutti i giorni 8,00 -14,00           ---------                                   €.   100,00          
martedì e giovedì  8,00-13,00 
                             - 14,30-18,00

Fuori orario di lavoro €.   100,00                             €.   200,00
compreso sabato mattina

Sabato pomeriggio €.   150,00       €.   250,00



Delib. G.M. n. 50 del 24.5.2012
 pag. 3

DATO ATTO che le tariffe di cui sopra sono da ritenersi tariffe mas-
sime per quanto riguarda il gestore dell'Antico Spedale del Bigallo, men-
tre quelle riferite al Comune sono fisse;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente Area Servizi Istituzionali e 
alle Attività Culturali ed Economiche e del Dirigente Area Gestione delle 
Risorse, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sen-
si e per gli effetti  dell’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione di  conformità giuridica del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del D.Lvo 18.8.2000 
n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

- per quanto sopra, di stabilire, con validità fino al 31.3.2013, le nuove ta-
riffe per la celebrazione dei matrimoni civili presso l'Antico Spedale del 
Bigallo, l'Oratorio di Santa Caterina ed il Palazzo Municipale, così come 
in premessa riportato.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche.



Delib. G.M. n. 50 del 24.5.2012
 pag. 4

Firmati nell'originale:

         ILVICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                               f.to Baldi                                               f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 30 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 maggio 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


